Or il est évident que cette prétendue divinité ne se fait pas suffisamment connoître des hommes et qu'elle ne leur fait pas non plus suffisamment connoître ses intentions et ses volontés; car si elle se faisoit suffisamment connoître à eux, il est sûr que personne ne l'ignoreroit, que personne ne le nieroit et que personne ne revoqueroit en doute son existence, et ainsi il n'y auroit point tant de disputes qu'il y en a parmi les

hommes au sujet de sa pretendüe existence. Puis donc qu'il y en a tant qui l'ignorent, tant qui la nient, tant qui en revoquent en doute son existence, tant qui voudroient la connoitre et qui ne la peuvent connoitre et tant enfin qui l'attachent et qui l'attribuent soit à des hommes mortels, soit à des sales et vilains animaux, soit à des êtres inanimés, soit à des idoles müettes, qui n'ont ni mouvement ni sentimens; et que ceux-là même qui s'imaginent qu'elle est, la croient sans la voir et sans la connoitre, c'est une preuve manifeste qu'elle ne se fait nullement connoitre aux hommes. Pareillement aussi, elle, cette pretendüe divinité, ne leur fait pas suffisamment connoitre ses intentions et ses volontés, car si elle les leur faisoit suffisamment connoitre, ils seroient tous certains et assurés de ce qu'ils en devoient croire et de ce qu'ils devoient faire pour lui plaire, ils s'accorderoient tous dans la même creance, dans la creance des mêmes verités et dans la conformité d'un même culte, et ainsi il n'y auroit point entre eux tant de disputes et tant de diversité d'opinions qu'il y en a au sujet des preceptes, des misteres et des ceremonies de leurs pretendües saintes et divines loix, et ils n'auroient que faire de se hair, ni de se persecuter à feu et à sang, comme ils font tous les jours pour le maintient et pour la deffence de tant de fausses opinions qui sont contraires les unes aux autres.

Comme donc on voit manifestement et que l'on voit même depuis plusieurs milliers d'années que les hommes ne sçauroient s'accorder dans une même creance des principaux points de leurs religions, ni dans la conformité d'un même culte et /247/ qu'ils ne cessent point de se hair et de se persecuter et même de se detruire cruellement les uns les autres pour maintenir chacun d'eux les misteres, les preceptes et les ceremonies de leurs pretendües loix divines, et qu'ils croient même chacun d'eux qu'en faisant cela, ils rendent à leur Dieu le plus grand service qu'ils pourroient lui rendre, c'est une preuve manifeste qu'il n'y a aucune divinité qui se fasse suffisamment connoitre aux hommes, ni qui leur fasse suffisamment connoitre ses intentions et ses volontés. Car s'il y en avoit aucune qui fut capable de se faire suffisamment connoitre et de faire suffisamment connoitre ses intentions et ses volontés aux hommes, il n'est pas croiable qu'elle voudroit tousjours les laisser dans un si miserable et si malheureux état d'ignorance et d'erreurs touchant ses volontés, puisqu'ils pretendent tous combattre pour son honneur et pour sa gloire, et qu'ils croient tous bien faire en suivans et en soutenans chacun d'eux aux depens de leurs biens et au peril de leur vie les ordonnances et les ceremonies de leurs religions.